



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 26-02-2020  
Enhed: FOPS  
Sagsbeh.: DEPNEP  
Sagsnr.: 2001460  
Dok. nr.: 1112839

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5. februar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 612 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF).

Spørgsmål nr. 612:

”Det fremgår af artikel i Information den 1. februar 2020 (”Jeg kan ikke forstå, at man stiltiende ser til, at mennesker bliver så syge, at de slår ihjel”), at ”60 procent af Dansk Psykiatrisk Selskabs medlemmer har i undersøgelser sagt, at de udskrives folk for tidligt ugentligt, fordi der hele tiden står en, som er mere dårlig, eller at de undlader at indlægge folk, som har behov for det, fordi de ikke er så syge, som dem de har indlagt i forvejen.” Mener ministeren på den baggrund, at der tilbydes tilstrækkeligt eftersyn med psykiatriske patienter i perioden efter indlæggelse? Og mener ministeren, at man med de aftalte og igangsatte initiativer fra regeringens side har løst udfordringen med alt for tidlige udskrivelser i psykiatrien?”

Svar:

Når personer udskrives for tidligt eller bliver afvist på de psykiatriske sygehuse, er det et udtryk for en presset psykiatri, som i mange år ikke er blevet løftet i samme takt som det øvrige sundhedsvæsen.

Sammen med aftalepartierne har regeringen derfor med Aftale om finansloven for 2020 allerede på den korte bane afsat 600 mio. kr. årligt fra 2020 og frem. Det skal sikre et løft af kapaciteten og normeringen i psykiatrien, så flere får den hjælp, som de har behov for. Ud af de 600 mio. kr. årligt fra 2020 og fremefter skal 510 mio. kr. gå til en generel styrkelse af kapaciteten og forbedring af normeringerne i psykiatrien, hvilket bl.a. skal gå til et øget antal sengepladser. Det skal sikre, at der er senge nok til dem, der har behov for en, og at patienter ikke udskrives for tidligt.

Derudover er der afsat 90 mio. kr. årligt fra 2020 og frem til bl.a. flere nye senge i retspsykiatrien, hvilket bl.a. skal understøtte, at de retspsykiatriske patienter ikke optager pladser fra andre patienter indlagt i behandlingspsykiatrien.

Men udfordringer på psykiatrområdet er mange og komplekse, og derfor igangsættes arbejdet med en 10-års plan for psykiatrien. 10-års planen skal sætte den langsigtede retning for udviklingen af psykiatrien, hvor der gøres op med lappeløsninger og investeres bevidst ud fra et grundigt forarbejde.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Nicola Elisabeth Petersen